
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 22 de outubro de 2021 ANO XI - EDIÇÃO 814 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos
Decreto n. 3723    de 21 de outubro de 2021

Autoriza o poder Executivo a abrir créditos 
adicionais especiais por superávit financeiro do 
ano de 2020 e exercícios de recursos Federais 
do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS) modalidade fundo a fundo, (Portaria MC 
nº 601/2021) objetivando execução de ações 
relativas ao enfrentamento COVID-19 e dá 
outras providencias.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo municipal autorizado a abrir créditos 
adicionais especiais por superávit financeiro no exercício de 2020 
e exercícios anteriores de recursos Federais do Fundo Nacional de 
Assistência Social (FNAS), no valor de R$ 191.719,54 (cento e noventa 
e um mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e quatro centavos) 
na LOA – Lei Orçamentária Anual nº 3347/2020, de acordo com os 
artigos 42 e 43 da lei nº 4.320/64 para atendimento de despesas, 
distribuídos às seguintes dotações:
01.02.10 – Diretoria de Desenvolvimento Social e Cidadania

470 - 08.244.0330.2023 – Manutenção da Promoção Social

F.R. 0.95.034 - 3.3.90.30.00 – Material de consumo------------------------------------- R$ 41.719,54

471 - 08.244.0330.2023 – Manutenção da Promoção Social

F.R. 0.95.034 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica----- R$ 
100.000,00

472 - 08.244.0330.2023 – Manutenção da Promoção Social

F.R. 0.95.034 - 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material permanente------------------ R$ 
50.000,00

TOTAL------------------------------------------------------------------------------R$ 191.719,54

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2021

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Portarias
Portaria n° 9808        de 22 de outubro de 2021

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Defesa dos Animais 
de Santo Antônio de Posse, e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio 
de Posse, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas por Lei,

Resolve:

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Defesa 
dos Animais de Santo Antônio de Posse, de acordo com a Lei 
Complementar nº 10, de 24 de setembro de 2021, para o período 
compreendido entre 22/10/2021 a 21/10/2023, com os seguintes 
membros:

I - Representantes da Secretaria Municipal da Saúde

1. Edmar Oliveira de Souza

2. Roberto Ennio Villela Lamounier Junior (Vigilância Sanitária)

II - Representante da Guarda Municipal - Wilson Roberto Machado

III - Representante do Departamento de Meio Ambiente – Ronaldo 
Monzani

IV - Representante da Secretaria de Educação - Carla Aparecida 
Alves Felippe Eltink

V - Representantes de entidades da sociedade civil de defesa dos 
animais

1. Ana Lúcia Marques

2. Fernanda Aparecida Nucio Pinheiro

3. Ana Paula Marques dos Santos

VI - Representante graduado em medicina veterinária – Sarah 
Nucio Pinheiro

VII - Representante da Associação Comercial – Laura Beatriz 
Crivelaro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 
2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

Portaria n° 9809 de 22 de outubro de 2021

Dispõe sobre exoneração a pedido de Alex 
Eduardo Assunção Verzutti, RG nº 40.929.280-1, 
do Cargo de Técnico de Cadastro, e dá outras 
providências.

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antonio 
de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:

Artigo 1° - Exonerar a pedido de Alex Eduardo Assunção Verzutti, 
RG nº 40.929.280-1, do Cargo de Técnico de Cadastro, a partir de 22 
de outubro de 2021.

Artigo 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a 
promover as providências de praxe a contar da presente data.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de outubro 
de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, Publique-se na mesma data na Portaria da Prefeitura 
Municipal.

Errata
Onde leu-se:

Portaria n° 9589        _de 07 de maio de 2021
Fica instituida a Comissão Municipal para acompanhamento das 

atividades do convênio, do PROJETO ESTADUAL DO PROGRAMA 
“VIVA LEITE” e da outras providências.

... I - Janete da Silva Lopes, RG. 33.001.933- X - Representante da 
Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo;

Suplente: Valter José Baroni Gonçalves, RG 10945933- 7

Leia-se:

Portaria n° 9589   _de 07 de maio de 2021
Fica instituida a Comissão Municipal para acompanhamento das 

atividades do convênio, do PROJETO ESTADUAL DO PROGRAMA 
“VIVA LEITE” e da outras providências.

... I - Janete da Silva Lopes, RG 33.001.569-2 SSP/SP - Representante 
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo;

Suplente: Valter José Baroni Gonçalves, RG 10945933- 7

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2021
PROCESSO Nº 3753/2021

TIPO: Menor Valor Por Item
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA, DE VEÍCULO DO TIPO CAMINHÃO 
PIPA, PARA ABASTECER COM ÁGUA POTÁVEL AS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO – ZONA URBANA E RURAL.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 12 de novembro 
de 2.021 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2.021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 134/2021

PROCESSO Nº 3693/2021
TIPO: Menor Valor Total por Item.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLOGICOS “DESERTOS 
E FRACASSADOS” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 01 de dezembro 
de 2.021 às 09:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO Nº 3493/2021

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021
TIPO: Menor Valor Global

OBJETO:  Contratação de empresa para Complemento 1° Fase 1 – 
Pronto Socorro Avançado “Pref. Dr. Durval Bergo”.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 02 de dezembro 
de 2.021 às 09:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2.021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal,

PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 3924/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2021
TIPO: Menor Valor Total por Item

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLETES – PRODUTO QUÍMICO, PARA 
ATENDER A DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO – DAE. 

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal nº 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA 
DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 11 de novembro 
de 2021 às 14:00 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo 
Antônio de Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila 
Esperança em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Comunicados
TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO

JOSEANI D. BASSANI TORRES, Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, DECLARA para os devidos fins legais e de 
direito, Concorrência Pública nº 003/2021, Processo Administrativo 
nº 3493/2021, foi considerado DESERTO, pois não houve participantes 
interessados.

Neste interim, o Sr. Prefeito Municipal, JOÃO LEANDRO LOLLI, 
RATIFICA a manifestação da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, desde já autorizando a futura reabertura de licitação, 
para contratação do objeto, ante a necessidade pela administração 
de contratação.

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA DE 

SANTO ANTÔNIO DE POSSE

ASSUNTO: Termo de colaboração com a organização da sociedade 
civil, terá por objeto a concessão de apoio da Administração Pública 
Municipal para a execução de serviço de acolhimento de crianças e 
adolescentes de 0 (zero) a 18 (dezoito) anos.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

manifestação da área solicitante (ofícios nºs. 537 a 539/2021) e 
parecer jurídico, AUTORIZO o Aditamento de Prazo do Termo de 
Colaboração nº 01/2018, firmado com a entidade sem fins lucrativos  
ASSOCIAÇÃO AÇÃO MÚTUA DE AMOR E RESTAURAÇÃO - AMAR, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 07.837.979/0001-04, cujo objeto é a o 
apoio da Administração Pública Municipal para a execução de serviço 
de acolhimento de crianças e adolescentes de 0 (zero) a 18 (dezoito) 
anos. Referido aditamento de prazo implicará no prazo de até 31 de 
dezembro de 2021. Restando mantida todas as demais cláusulas 
constantes no objeto contratual, especialmente a parcela mensal 
de R$ 54.695,00 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e 
cinco reais), nos termos da Reserva de Recursos emitida e Dotação 
Orçamentária nº. 010210.08.130.0330.2072.3.3.50.43.00.

III – Publique-se o item I, com posterior encaminhamento ao Setor 
Competente para lavratura do termo de aditamento respectivo.

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

Prefeito

Errata
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2021
MENOR VALOR TOTAL POR ITEM

PROCESSO Nº 3752/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 

DE COPA E COZINHA.

Considerando o erro material na publicação do AVISO DE 
LICITAÇÃO do EDITAL do Pregão n ° 135/2021, referente ao processo 
supracitado, informamos que:

Onde se lê:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE SEGURANÇA E EPI’S.

Leia-se:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
DE COPA E COZINHA.

Considerando que tal comunicado respeita o intervalo mínimo 
de publicidade previsto no art. 21 da Lei Federal nº. 8.666/93, fica 
mantida a data de abertura do certame para as 09:00 horas do dia 
10 de novembro de 2021. INFORMAÇÕES: Setor de Licitações da 
Prefeitura - Praça Chafia Chaib Baracat, Nº 351 – Vila Esperança, 
Santo Antônio de Posse – SP. Telefone: (19) 3896-9000 - Site: www.
pmsaposse.sp.gov.br - E-mail: licitacao@pmsaposse.sp.gov.br.

 Santo Antônio de Posse, 20 de outubro de 2021.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

ERRATA
DISPENSA N° 042/2021

PROCESSO Nº 3009/2021
OBJETO: Contratação de empresa, em caráter emergencial, de 

serviços de limpeza para as unidades escolares, de acordo com as 
especificações constantes do Termo de Referência (ANEXO I).

Considerando o erro material na publicação do EXTRATO DO 
CONTRATO da DISPENSA N ° 042/2021, referente ao processo 
supracitado, informamos que:

Onde se lê:

Item Especificação Valor

01

Contratação de empresa, em caráter emergencial, de 
serviços de limpeza para as unidades escolares, de 
acordo com as especificações constantes do Termo 

de Referência (ANEXO I)

R$ 250.503,77

Leia-se:

Item Especificação Valor

01

Contratação de empresa, em caráter emergencial, de 
serviços de limpeza para as unidades escolares, de 
acordo com as especificações constantes do Termo 

de Referência (ANEXO I)

R$ 250.498,83

Onde se lê:

O valor total registrado neste contrato é de R$ 250.503,77 
(duzentos e cinquenta mil, quinhentos e três reais e setenta e sete 
centavos).

Leia-se:

O valor total registrado neste contrato é de R$ 250.498,83 
(duzentos e cinquenta mil, quatrocentos e noventa e oito reais e 
oitenta e três centavos).

Santo Antônio de Posse, 20 de outubro de 2021.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2019

PROCESSO Nº 3679/2019
MENOR VALOR GLOBAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS.

Considerando o erro material na publicação do DESPACHO 
AUTORIZATÓRIO Prorrogação do Termo de Contrato nº 38/2019, 
referente ao processo supracitado, informamos que:

Onde se lê:

(...) Aditamento de Prazo de Execução e de Vigência por mais 
03 (três) meses, ou seja, iniciando-se em 21 de outubro de 2021 e 
encerrando-se em 20 janeiro de 2021. (...)

Leia-se:

(...) Aditamento de Prazo de Execução e de Vigência por mais 
03 (três) meses, ou seja, iniciando-se em 21 de outubro de 2021 e 
encerrando-se em 20 janeiro de 2022. (...)

 Santo Antônio de Posse, 20 de outubro de 2021.

Joseani D. Bassani Torres

Pregoeira

Decisão do Prefeito
DESPACHO DE ANULAÇÃO

Processo Licitatório nº 3662/2021
Pregão Presencial nº 132/2021

TIPO: Menor Valor Total Por Item
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

HIDRÔMETROS PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO.

I – O Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso de 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

suas atribuições legais, torna público a todos os interessados que, 
considerando as conclusões alcançadas conforme oficio 008/2021, 
datado em 19 de outubro de 2021, assinado pelo Diretor de Suprimentos, 
o qual ACOLHO como razão de decidir, ANULO o processo licitatório 
nº 3662/2021 e seu consequente Pregão Presencial nº 132/2021, 
cujo objeto tratou do REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
HIDRÔMETROS PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO.

II – Publique-se, com posterior providências de arquivamento.

 Santo Antônio de Posse, 20 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

PMSAPOSSE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3895/2021
Referente: Contratação de empresa técnica especializada na 

área em assessoria e consultoria de gestão pública, com objetivo de 
prestar orientações relacionadas a gestão administrativa municipal, 
em especial nas áreas de: planejamento orçamentário, contabilidade, 
finanças, tesouraria, contratos administrativos, assessoramento 
técnico junto ao gabinete do prefeito para e orientação no cumprimento 
das normas legais e na formalidade correta dos procedimentos 
administrativos, buscando maior eficiência da administração, 
conforme termo de referência, em conformidade com o Anexo VI, 
onerando recursos próprios.

	 O Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o ofício nº. 0011/2021 
(diretoria de suprimentos) e ofício adm 168/2021 (Diretoria 
Administrativa), SUSPENDO o curso do processo licitatório da Tomada 
de Preços nº. 011/2021, especialmente para as devidas retificações 
ao Edital e Termo de Referência a ser realizado, consequentemente, 
fica prejudicada a realização do certame anteriormente designada 
para as 09h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 09 de novembro 
de 2021.

	 Após os ajustes, nova data de abertura será marcada 
posteriormente.

Publique-se.

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021.

João Leandro Lolli

Prefeito Municipal

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora B.R. 
DOMINGUES & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 96.468.152/0001-
92, nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor 
integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão Presencial n° 
120/2021, cujo o objeto é o registro de preço para aquisição de pães e 
bolos, em conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 120/2021, cujo o objeto é o registro de preço para aquisição de pães 
e bolos, já tendo ocorrido a adjudicação a licitante B.R. DOMINGUES 
& CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 96.468.152/0001-92, que 
apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, portanto, 
a celebração da ata de registro para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito do Município

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação à respectiva licitante vencedora F A GOMES, 
inscrita no CNPJ sob nº 19.078.151/0001-90, nos exatos termos que 
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos os 
efeitos de direito Pregão Presencial n° 111/2021, cujo o objeto é o 
registro de preço para aquisição de materiais de cama, mesa e banho 
para atender os departamentos requisitantes, em conformidade com 
as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora LUCAS 
HENRIQUE DA SILVA LOUZADA 16799166613, inscrita no CNPJ sob 
nº 40.337.371/0001-88, nos exatos termos que constam da ata do 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 111/2021, cujo o objeto é o registro de preço para 
para aquisição de materiais de cama, mesa e banho para atender os 
departamentos requisitantes, em conformidade com as quantidades 
e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem 
o objeto da presente licitação à respectiva licitante vencedora 
MAROUN SLEIMAN MOVEIS E COLCHOES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 62.415.013/0001-89, nos exatos termos que constam da ata 
do pregão cujo teor integra este ato para todos os efeitos de direito 
Pregão Presencial n° 111/2021, cujo o objeto é o registro de preço 
para aquisição de materiais de cama, mesa e banho para atender os 
departamentos requisitantes, em conformidade com as quantidades 
e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Presencial 
n° 111/2021, cujo o objeto é o registro de preço para aquisição de 
materiais de cama, mesa e banho para atender os departamentos 
requisitantes, já tendo ocorrido a adjudicação a licitante F A GOMES, 
inscrita no CNPJ sob nº 19.078.151/0001-90, LUCAS HENRIQUE 
DA SILVA LOUZADA 16799166613 e MAROUN SLEIMAN MOVEIS E 
COLCHOES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 62.415.013/0001-89, que 
apresentaram as propostas eleitas vencedoras, ficando autorizadas, 
portanto, a celebração da ata de registro para aquisição do objeto do 
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 22 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito do Município

Outros atos
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

JOSEANI D. BASSANI TORRES, Pregoeira e Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, DECLARA para os devidos fins 
legais e de direito que o, Pregão Presencial nº 134/2021, Processo 
Administrativo nº 3693/2021, foi considerado FRACASSADO.

Neste interim, o Sr. Prefeito Municipal, JOÃO LEANDRO LOLLI, 

RATIFICA a manifestação da Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, desde já autorizando a futura reabertura de licitação, 
para contratação do objeto, ante a necessidade pela administração 
de contratação.

Santo Antônio de Posse, 20 de outubro de 2.021.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Extrato
  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

Pregão Presencial nº 119/2021 - Processo Administrativo n° 
3412/2021

Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção predial, abrangendo as manutenções preventivas, 
corretivas e serviços contínuos do Diretoria de Água e Esgoto.

Contrato n° 039/2021.

Empresa: JPM URBANIZACAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob nº 33.656.119/0001-76.

O valor total deste CONTRATO é de R$ 549.999,96 (quinhentos 
e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa 
e seis centavos), ao passo que o valor mensal é de R$ 45.833,33 
(quarenta e cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos), e nos seguintes termos.

O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, a 
iniciar-se em 18 de Outubro de 2021, encerrando-se em 17 de Outubro 
de 2022.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE CONTRATO 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 051/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 3961/2021  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

DE POSSE 

CONTRATO Nº 043/2021

LOCADOR: LAURA ROCHA ROMIO, brasileira, viúva, aposentada, 
RG nº 4.497.521 – SSP/SP e CPF nº 158.586.688-10, residente e 
domiciliada na Rua Mario Bianchi, nº 142, Centro na cidade de Santo 
Antônio de Posse – SP, e outro.

Valor mensal R$ 1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais).

OBJETO: Cumprimento a sentença prolatada no processo n° 
1000392-49.2016.8.26.0296, a qual condenou esta Municipalidade de 
Santo Antônio de Posse a fornecer para os residentes nos imóveis 
demolidos (Sr. Lucio Reversi), a iniciar-se em 18 de outubro de 2021 e 
encerrando-se em 17 de outubro de 2022.

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 001/2021

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

EDITAL: DISPENSA Nº 041/2019, PROCESSO N° 3693/2019 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 
POSSE, OBJETO: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA SÃO JOSÉ, 162, BAIRRO CENTRO, NA CIDADE DE SANTO 
ANTÔNIO DE POSSE/SP, PARA FINS DE FUNCIONAMENTO DAS 
INSTALAÇÕES DO CAPS – CONTRATO N° 035/2019, Locador o Sr. 
PEDRO ALEIXO GRELLA (de cujus), anteriormente representado pela 
administradora POSSE IMÓVEIS LTDA-EPP.

1.	 A alteração de titularidade do contrato de locação para o 
do Sr. Walderes Teixeira, passando os depósitos a serem efetuados 
em nome do Sr. Walderes Teixeira, Banco Bradesco, Agência nº. 
2881; Conta Corrente 8399-2; Titular: Emanuel Teixeira Pouza; CPF 
nº. 309.003.048-98, consequentemente, fica alterada a cláusula 1.1 
e demais campos que mencionam o nome do de cujus Sr. PEDRO 
ALEIXO GRELLA;

2.	 Fica substituída a administradora para “Sra. Natalli Silva 
Soares Rolim, CRECI nº. 225.663”, consequentemente, ficam 
alteradas as cláusulas 1.1 e 3.1 do referido ajuste e demais campos 
que mencionam a administradora anterior (POSSE IMÓVEIS).

Santo Antônio de Posse, 27 de setembro de 2.021.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021 
 

   PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atualizada pela Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 
 
Pregão Presencial nº 124/2021 - Processo Administrativo n° 3552/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio de Posse 
Objeto: Aquisição de equipamentos de pintura viária manual para atender o 
departamento de serviços públicos, conforme clausulas e condições estabelecidas 
no Edital, em especial Termo de Referência.  
Contrato n° 040/2021 
Empresa: ELAINE APARECIDA SAVEGNAGO MARTINELLI ME, inscrita no CNPJ sob nº 
35.411.366/0001-38. 
 

 
 
O valor total registrado deste contrato é de R$ 39.700,00 (trinta e nove mil e setecentos 
reais). O prazo da vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, iniciando-se em 
20 de outubro de 2021, data de sua assinatura, encerrando-se em 19 de outubro de 2022. 
 
Santo Antônio de Posse, 26 outubro de 2021. 
 
 

JOÃO LEANDRO LOLLI 
Prefeito Municipal 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE/ SP  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2021 

 
EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
 
O Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse/SP, por meio da Aplicativa Serviços de Apoio, Gestão e 
Administração EIRELI - EPP, torna público o EDITAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS no Concurso Público nº 01/2021, 
conforme segue: 
 

CARGO INSCRITOS 
Agente Técnico Administrativo 87 
Assistente Administrativo 67 

TOTAL 154 
 
 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 
 

NOME INSC CARGO 
ADRIANA APARECIDA DOS REIS 1016 Agente Técnico Administrativo 
ADRIANA MARIA SABALO TEIXEIRA 1174 Agente Técnico Administrativo 
ADRIANE APARECIDA ALVES GOTTI 1085 Assistente Administrativo 
ADRIANO FERREIRA BONFIM 1184 Agente Técnico Administrativo 
AILTON DE CARVALHO BARRIOS 1118 Agente Técnico Administrativo 
ALENCAR DE BRITO JUNIOR 1084 Assistente Administrativo 
ALICE HELENA VITOR GONÇALVES 1119 Assistente Administrativo 
ALINE MURILO COSTA 1204 Assistente Administrativo 
ALISON MAICON ASSUNÇÃO VERZUTTI 1211 Assistente Administrativo 
AMANDA ALVES SANTOS 1171 Agente Técnico Administrativo 
AMANDA ROSALIA FERNANDES 1113 Agente Técnico Administrativo 
ANA PAULA GODOI DA SILVA 1215 Assistente Administrativo 
ANDERSON JOSÉ APARECIDO DE LIMA 1034 Agente Técnico Administrativo 
ANGÉLICA APARECIDA DE CARVALHO 1197 Assistente Administrativo 
ANTONIO MARQUES DE FARIAS JUNIOR 1165 Agente Técnico Administrativo 
ANTÔNIO XARÁ JÚNIOR 1132 Agente Técnico Administrativo 
AYME FERREIRA DA SILVA VIEIRA 1182 Assistente Administrativo 
BEATRIZ AKI GIAMPIETRO 1019 Assistente Administrativo 
BEATRIZ BERNARDES MARTINS 1145 Agente Técnico Administrativo 
BIANCA BORDIGNON 1083 Agente Técnico Administrativo 
BRUNA BAZIOTTI 1007 Agente Técnico Administrativo 
BRUNA BAZIOTTI 1009 Assistente Administrativo 
CAIO CUNHA BERNARDES 1186 Agente Técnico Administrativo 
CAMILA APARECIDA DA SILVA LEME 1030 Assistente Administrativo 
CAMILA APARECIDA DOS SANTOS DE LIMA 1152 Assistente Administrativo 
CAMILA FERNANDA DA SILVA 1216 Agente Técnico Administrativo 
CAMILA ROBERTA GRANZIER FATTORE 1217 Agente Técnico Administrativo 
CASSIA REGINA FERREIRA DOS ANJOS 1127 Assistente Administrativo 
CRISLENE BAHU FREIRE 1180 Agente Técnico Administrativo 
CRISTIANE REGINA BARBOSA TUROLLA 1079 Agente Técnico Administrativo 
DAIANE DE FÁTIMA MOREIRA 1214 Assistente Administrativo 
DANIELLE TOPINEL 1122 Agente Técnico Administrativo 
DARBY EMANOEL SISTE 1155 Agente Técnico Administrativo 
DEBORA CRISTIANE FLORENTINO MEDRADO 1036 Assistente Administrativo 
DIEGO BERNARDES MARTINS 1169 Agente Técnico Administrativo 
DIEGO VIDO GOMES 1063 Agente Técnico Administrativo 
DUANE MIRELE DE OLIVEIRA 1043 Agente Técnico Administrativo 
EDNAAN VIEIRA SILVA 1069 Assistente Administrativo 
ELAINE APARECIDA CAVALARO NISTARDO 1135 Assistente Administrativo 
ELAINE CAMPOS 1129 Agente Técnico Administrativo 
ELISA RAMOS DA SILVA 1201 Agente Técnico Administrativo 
ERICA RENALDI 1167 Agente Técnico Administrativo 
ERIKA DUANNE DE SOUSA MARTINS 1022 Assistente Administrativo 
FABIANE BERNARDINO DE SÁ 1045 Agente Técnico Administrativo 
FELIPE GARCIA LALA 1111 Assistente Administrativo 
FERNANDA DE FÁTIMA FERREIRA VASCON 1128 Agente Técnico Administrativo 
FERNANDA DO AMPARO MACIEL 1147 Assistente Administrativo 
FERNANDA PEREIRA DA CRUZ 1163 Assistente Administrativo 
FERNANDO APARECIDO DOS SANTOS 1124 Assistente Administrativo 
FLAVIA KARINA FLORENTINO 1110 Assistente Administrativo 
FRANCIELE AP DE OLIVEIRA 1170 Agente Técnico Administrativo 
FRANCISLAINE MARIA CAVALO FAVERO 1074 Assistente Administrativo 
GABRIEL MOISES DA SILVA 1219 Assistente Administrativo 

Concursos Públicos/Processos Seletivos Edital - Inscrições Homologadas



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE/ SP  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2021 

NOME INSC CARGO 
GABRIELA BARBOSA MARTINS 1166 Agente Técnico Administrativo 
GABRIELA SOUZA 1017 Agente Técnico Administrativo 
GABRIELI DE SOUZA 1072 Assistente Administrativo 
GABRIELLE FERNANDA SALES 1095 Assistente Administrativo 
GERSON VINICIUS MAGALHÃES SILVEIRA 1075 Agente Técnico Administrativo 
GLAURA MARCHIORI 1115 Agente Técnico Administrativo 
GUILHERME GERALDO CORRÊA PRADO 1013 Assistente Administrativo 
GUILHERME SISTE 1188 Assistente Administrativo 
GUIOMAR GONÇALVES DOS SANTOS 1159 Agente Técnico Administrativo 
GUSTAVO HENRIQUE MALANDRIN 1106 Agente Técnico Administrativo 
HENDRICK ARANTES DE LIMA 1153 Agente Técnico Administrativo 
IARA APARECIDA COSTA 1050 Assistente Administrativo 
ISABELA KARINA MORETTO SANTANA 1092 Assistente Administrativo 
ISABELLE OLIVEIRA 1199 Assistente Administrativo 
IVONERITA DE CASSIA FERREIRA ALVES 1087 Assistente Administrativo 
JACIANE DAS VIRGENS SANTOS 1123 Assistente Administrativo 
JAMILE DE JESUS DOS SANTOS 1137 Assistente Administrativo 
JAQUELINE LAURINDO TAVARES 1025 Agente Técnico Administrativo 
JESSICA ALVES DOS SANTOS 1041 Agente Técnico Administrativo 
JHENIFFER NAYARA DOMINGUES DO NASCIMENTO 1210 Assistente Administrativo 
JHOANÃ ALVES DO CARMO 1136 Assistente Administrativo 
JHONATAS ROBERTO DE LIMA 1185 Agente Técnico Administrativo 
JOAO PAULO DOS SANTOS 1172 Agente Técnico Administrativo 
JORGE PANSANI DE FRANÇA 1078 Assistente Administrativo 
JOSÉ ANÍZIO PALMEIRA 1040 Assistente Administrativo 
JOSÉ EDVALDO SILVA DOS SANTOS 1006 Assistente Administrativo 
JOSE GUILHERME FERREIRA 1053 Agente Técnico Administrativo 
JOSÉ PAULO DIOGO JUNIOR 1139 Agente Técnico Administrativo 
JOVILSON LUCIANO DA SILVA 1134 Agente Técnico Administrativo 
JÚLIA LORIS ZANOTTI 1209 Agente Técnico Administrativo 
JULIANA OLIVEIRA RIBEIRO 1082 Agente Técnico Administrativo 
JULIANA PIASSA 1109 Agente Técnico Administrativo 
KARINA BURAGOSQUE DA SILVA 1126 Agente Técnico Administrativo 
KARINA DE CASSIA ALVES NUNES 1089 Assistente Administrativo 
KELI STEFANI GONÇALVES DA CRUZ 1004 Agente Técnico Administrativo 
KELLY CABRAL 1151 Agente Técnico Administrativo 
KEVIN DAVID MANTOVANI DA SILVA 1103 Agente Técnico Administrativo 
KÉZIA CRYSTINA DE ABREU SIMÕES 1116 Agente Técnico Administrativo 
LAURA VIEIRA BASSANI 1156 Assistente Administrativo 
LAURIANE DIOTO DE BRITO 1023 Agente Técnico Administrativo 
LAURIANE DIOTO DE BRITO 1024 Assistente Administrativo 
LEONARDO FRANCISCO JÚNIOR 1150 Agente Técnico Administrativo 
LEONI DA CUNHA FERREIRA CASSANDRE 1093 Assistente Administrativo 
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO 1020 Assistente Administrativo 
LISSARA CAMARGO 1158 Agente Técnico Administrativo 
LÍVIA KIMBERLY DE MATOS GOMES PEREIRA 1160 Assistente Administrativo 
LOUANA MARIA CAPOZIO 1189 Agente Técnico Administrativo 
LUANA HELENA DOS SANTOS 1142 Assistente Administrativo 
LUCIMARA APARECIDA ZONZINI 1029 Assistente Administrativo 
LUCINDA APARECIDA GONÇALVES ALMEIDA 1056 Agente Técnico Administrativo 
LUIS GABRIEL FERREIRA PREBELLI 1213 Assistente Administrativo 
LUIZ FELIPE DOS SANTOS DE SOUSA 1196 Agente Técnico Administrativo 
LUIZ OTÁVIO DE CARVALHO 1046 Agente Técnico Administrativo 
LUIZ PHILLIPE DE SOUZA E SILVA HADDAD 1200 Assistente Administrativo 
MAGALI SOARES SILVESTRE 1191 Assistente Administrativo 
MAIARA CRISTINA ALVES 1081 Assistente Administrativo 
MARCIA APARECIDA VITTI DA SILVA 1164 Agente Técnico Administrativo 
MARIA EDUARDA MODESTO 1195 Assistente Administrativo 
MARIANA GOMES DE FREITAS 1026 Agente Técnico Administrativo 
MARIANE ALVES DE GODOY LEME 1105 Agente Técnico Administrativo 
MARÍLIA BRANDÃO 1133 Agente Técnico Administrativo 
MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI 1177 Agente Técnico Administrativo 
MATEUS GUEDES BERTON 1001 Agente Técnico Administrativo 
MATHEUS HENRIQUE PORETTO 1028 Agente Técnico Administrativo 
MATHEUS RIBEIRO DE SANTANA 1061 Assistente Administrativo 
MELISSA RAFAELA ESTEVES MARIANO FERNANDES 1068 Assistente Administrativo 
MICHAEL DIEGO SOUZA 1181 Agente Técnico Administrativo 
MICHELE REGINA DA SILVA 1055 Assistente Administrativo 
MICHELLY MOREIRA DA COSTA 1175 Assistente Administrativo 
MIRYÃ BURAGOSQUE SILVA 1051 Assistente Administrativo 
NADIA CINTIA POSSATTO STOTZER 1070 Agente Técnico Administrativo 
NATALIA DA SILVA RIBEIRO 1173 Assistente Administrativo 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE/ SP  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2021 

NOME INSC CARGO 
NILCE HELENA BARRETO GRANADIER 1098 Agente Técnico Administrativo 
PÂMELA THAIS MOREIRA FERREIRA 1203 Agente Técnico Administrativo 
PATRICIA APARECIDA BARBIN 1198 Agente Técnico Administrativo 
RACHEL MONZANI CRINS 1100 Agente Técnico Administrativo 
RAFAEL ROBERTO RODRIGUES DE LIMA 1032 Agente Técnico Administrativo 
REGIANE APARECIDA BAHU 1073 Assistente Administrativo 
ROBERTO NOGUEIRA DE SOUZA 1168 Agente Técnico Administrativo 
ROSANGELA SARTI 1065 Agente Técnico Administrativo 
ROSELI SARTI 1066 Agente Técnico Administrativo 
RUTH ESTEVES MARIANO 1208 Agente Técnico Administrativo 
SILVANA MOREIRA PALOMARES 1125 Agente Técnico Administrativo 
SILVIA REGINA DOS SANTOS 1077 Assistente Administrativo 
SIMONE CASTILHO DO NASCIMENTO 1108 Assistente Administrativo 
SOLANGE DOS SANTOS COSTA 1212 Agente Técnico Administrativo 
SONIA CRISTINA DOMINGUES 1120 Agente Técnico Administrativo 
TAINÁ APARECIDA PINHEIRO 1102 Agente Técnico Administrativo 
TAINÁ CRISTINA DE CARVALHO 1060 Agente Técnico Administrativo 
TAINÁ PEREIRA DOS SANTOS 1192 Agente Técnico Administrativo 
TAMIRES AZEVEDO 1062 Assistente Administrativo 
TATIANA FELIX DOS REIS 1021 Agente Técnico Administrativo 
THALES ADRIANO GAZZOLA RODRIGUES 1112 Agente Técnico Administrativo 
VALDELINA TATIANE RODRIGUES ALVES 1143 Agente Técnico Administrativo 
VANESSA INACIO DE LIMA 1067 Agente Técnico Administrativo 
VÂNIA DE FATIMA BERNARDO DE LIMA 1148 Assistente Administrativo 
VICTÓRIA HOSANA FINS RAMOS GOMES DA SILVA 1131 Agente Técnico Administrativo 
VITOR ANTONIO NOVAIS 1193 Agente Técnico Administrativo 
VITÓRIA REGINA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO 1027 Assistente Administrativo 
VIVIANE SILVA DE OLIVEIRA 1144 Assistente Administrativo 
WELLINGTON MENDONÇA CARDOSO JUNIOR 1183 Assistente Administrativo 

 
 
 

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÃO ESPECIAL DEFERIDA 
 
 

NOME INSC CARGO 
VALDELINA TATIANE RODRIGUES ALVES 1143 Agente Técnico Administrativo 

 

Não houve solicitação deferida de concorrência nas vagas reservadas às pessoas com deficiência. 

O candidato disporá de 2 (dois) dias úteis a partir da divulgação do resultado da solicitação de isenção, para contestar o 
indeferimento por meio de interposição de recurso, conforme previsto no Capítulo 10 do edital do concurso. Após esse período,  

Santo Antônio de Posse, 22 de outubro de 2021. 
 

 
JOÃO LEANDRO LOLLI 

Prefeito Municipal de Santo Antônio de Posse /SP 
 
 
 

 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

Convocação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, convoca

Andressa Cristina de Oliveira Garcia Maia

Eoys Scarpato

Aprovados e classificados no Processo Seletivo n. 01/2021   para 
a função temporária de Professor de Educação Básica I , a comparecer 
neste departamento no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data de 
publicação deste, para manifestar eventual interesse em contratação 
temporária, nos termos do art. 37, IX da Constituição Federal de 1988.

O não comparecimento no prazo determinado caracterizará 
desistência, não gerando direito a uma nova convocação.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2021.

João Atilio Stivalle

Diretor administrativo

IPREM - POSSE

Atos Oficiais

Portarias
PORTARIA Nº 020/2021

“Dispõe sobre a substituição de membro do 
Conselho Administrativo para o triênio 2020-
2023

HORTENCIO LALA NETO, Diretor Presidente do INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o pedido de afastamento sem remuneração da 
servidora Danila Gabriela Faria Secco de seu cargo efetivo por dois 
anos;

CONSIDERANDO o resultado das eleições e a classificação dos 
suplentes, bem como buscando a representatividade do Conselho de 
Administração, empossamos a suplente Angela Maria Augusto Sioni. 
Ficando o Conselho Administrativo com a seguinte composição.

NOME ORIGEM PREVISÃO LEGAL  LEI 
2358/2008 CARGO

Josemar Anderson da Silva 
Ribeiro Indicado Executivo Art. 68, inciso I Membro

Maria Angela Bonas de Castro Eleita Art. 68, inciso II Membro

Natalia da Silva Ribeiro Eleita Art. 68, inciso II Membro

Angela Maria Augusto Sioni Eleita Art. 68, inciso II Membro

Cleber de Jesus Mendes Indicado Legislativo Art. 68, inciso III Membro

Érica Dorta Indicado Legislativo Art. 68, inciso III Membro

Vera Darci Lala Teixeira Eleita Art. 68 inciso IV Membro

Esta portaria entra em vigor a partir de 20 de outubro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio de Posse, 20 de outubro de 2021.

HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA N.º 021/2021

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria 
por Idade e Tempo de Contribuição a Servidora 
ANALUCIA LEITE SILVA”.

 HORTENCIO LALA NETO, Diretor Presidente do INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, no uso de suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO que a Sra. ANALUCIA LEITE SILVA, implementou 
todos os requisitos para a concessão do benefício de aposentadoria 
por idade e tempo de contribuição com especificidades de professor, 
nos termos da regra transitória prevista no artigo 6º da EC 41/2003 
c/c § 5º do artigo 40 da CF bem como o art. 15, §1º e art. 17 da Lei 
Municipal 2.358/2008.

 CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos do 
processo administrativo n. 019/2021 são os necessários para análise 
e formalização da concessão do benefício pleiteado,

 RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO a servidora ANALUCIA LEITE SILVA, portadora do RG 
n.º 21.541.994-7 (SSP/SP) e do CPF n.º 121.826.578-78, nascida em 
09/05/1969.

 Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor do provento será 
a última remuneração do cargo efetivo, que nesta data corresponde a 
R$ 4.113,91 (quatro mil, cento e treze reais e noventa e um centavos).

 Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer anualmente na mesma data 
e no mesmo índice aplicado aos servidores em atividade, vez que no 
presente caso há paridade entre ativos e inativos.

 Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores 
correspondentes a:

 I – PIS – Programa de Integração Social;

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público;

 III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de novembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio De Posse, 19 de outubro de 2021

HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-814

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15   Sexta-feira, 22 de outubro de 2021

PORTARIA N.º 022/2021

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria 
Especial por Insalubridade ao Servidor ANTONIO 
CARLOS FERREIRA. ”

HORTENCIO LALA NETO, Diretor Presidente do INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Sr. ANTONIO CARLOS FERREIRA 
implementou todos os requisitos para a concessão do benefício de 
aposentadoria por especial por insalubridade, com fundamento na 
regra disposta no art. 57 da Lei 8.213/1991,

CONSIDERANDO que os documentos apresentados nos autos 
do processo administrativo n.º 020/2021 são os necessários para 
análise e formalização da concessão do benefício pleiteado,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL ao servidor 
ANTONIO CARLOS FERREIRA, portador do RG n.º 13.588.405(SSP/
SP) e do CPF n.º 016.958.018-06, nascido em 14/04/1961.

Art. 2º - O valor do provento corresponderá a 100% (cem por cento) 
do salário de benefício, que nesta data corresponde a R$ 2.073,22 
(dois mil, setenta e três reais e vinte e dois centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ser concedidos nos mesmos índices 
e nas mesmas datas daqueles concedidos pelo INSS, vez que não há 
paridade ativo/inativo.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores 
correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público;

III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de novembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio De Posse, 19 de outubro de 2021

HORTENCIO LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 023/2021

“Dispõe sobre a concessão de Pensão Por Morte 
a Srª. RITA DE CASSIA PINCK SECCHINATTO”.

HORTENCIO LALA NETO, Diretor Presidente do INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Sra. RITA DE CASSIA PINCK SECCHINATTO, 
implementou todos requisitos para a concessão do beneficio de 
Pensão Por Morte, nos termos dos artigos 7º, I e 22, I, todos da Lei 

2.358/2008,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE à dependente RITA 
DE CASSIA PINCK SECCHINATTO, portadora do RG n.º 30.896.033-
6 (SSP/SP), titular do CPF/MF n.º 158.654.728-36, nascida em 
15/03/1955.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor da pensão será 
a integralidade do último provento do servidor instituidor, que nesta 
data corresponde a R$ 1.815,28 (um mil oitocentos e quinze reais e 
vinte e oito centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer nos mesmos índices e nas 
mesmas  datas,  daqueles concedidos aos servidores ativos.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores 
correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público;

III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de novembro 
de 2021, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de outubro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio de Posse, 21 de outubro de 2021.

HORTENCIO LALA NETO

        DIRETOR PRESIDENTE


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Errata
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Comunicados
	Despacho de Julgamento
	Errata
	Decisão do Prefeito
	Homologação / Adjudicação
	Outros atos
	Extrato
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Edital - Inscrições Homologadas
	Convocação
	IPREM - POSSE
	Atos Oficiais
	Portarias

		2021-10-22T16:36:23-0300
	Publicação Oficial do Município




